Дело № 1-21 /2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 6 мая 2019 года 

Красногорский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Могильникова А.Ю.,

при секретаре Шнайдер И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красногорского района Алтайского края Ковалева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бычковой Т.Г. (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>, судимого:

- 05.10.2017 года Чойским районным судом Республики Алтай по ч.1 ст.223 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа, с применением ст.73 УК РФ условно (с учетом постановления от 21.06.2018 г) с испытательным сроком 2 года 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут 14 декабря 2018 года ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для собственного немедицинского употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в нарушение ст.ст. 14,20,23-25 Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года, без разрешения компетентных органов государства нарвал растение, содержащее наркотические вещества: верхушечные части с листьями дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1-«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой 594 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Непосредственно после незаконного приобретения в вышеуказанный период времени, ФИО1 продолжая свои преступные действия, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 594 грамма, что является крупным размером, сложил в принесенный собой полимерный пакет черного цвета и незаконно сохраняя при себе перенес от места сбора в салон автомобиля RENAULT MEGANE 3, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившегося на вышеуказанном участке местности. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, незаконно сохраняя в салоне вышеуказанного автомобиля наркотическое средство - каннабис (марихуану),массой 594 грамма, стал передвигаться на автомобиле по автодороги 

<

адрес> до 22 часов 50 минут 14 декабря 2018 года когда был остановлен сотрудниками полиции на участке местности расположенном в 

<

адрес> и наркотическое средство было изъято.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 594 грамма с момента приобретения в период времени 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут 14 декабря 2018 года до 22 часов 50 минут 14 декабря 2018 года, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснив, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, возражений против постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения не поступило, условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1, заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствие с заключение наркологической экспертизы №55 от 31.01.2019 ФИО1 наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечение не нуждается (т. 1 л.д. 96-99).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №320 от 12.03.2019 года ФИО1 признаков какого-либо хронического психического расстройства не обнаруживает, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 1 л.д.203-204).

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого у суда не имеется, что наряду с доказательствами вины ФИО1 позволяет суду постановить обвинительный приговор, отвечающий требованиям ст. 297 УПК РФ.С учетом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает его вину в совершенном преступления установленной, квалифицируя действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствие с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья с учетом имеющегося хронического заболевания, положительные характеристики с места жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает Указанные смягчающие наказания обстоятельства не являются исключительными и не уменьшают степень общественной опасности совершенного осужденным преступления, поэтому при назначении наказания ФИО1 оснований для применения положении ст.64 УК РФ не имеется

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, а так же, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла и мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 и 73 УК РФ суд также не находит, поскольку ФИО1 в период условного осуждения и испытательного срока, совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, за которое лишение свободы предусмотрено как единственный вид основного наказания.

Поскольку ФИО1 в течение испытательного срока, установленного приговором Чойского районного суда Республики Алтай от 05.10.2017 года, совершил умышленное тяжкое преступление, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение и назначить окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: каннабис (марихуана) массой 594 грамма, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный диск - необходимо уничтожить. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи обвиняемому по назначению, на предварительном следствии и в судебном заседании взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть отнесены на счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Чойского районного суда Республики Алтай от 05.10.2017 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию, неотбытой части наказания по предыдущему приговору Чойского районного суда Республики Алтай от 05.10.2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, конвоировать в ФКУ ИЗ-22/2 г. Бийска.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 6 мая 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания данного лица под стражей с 6 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 594 грамма, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный диск – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек в размере 10798 рублей 50 копеек, отнеся их на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Красногорский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ю.Могильников

.

.